
L. 790  z r. 1870.

Alegat \ u .

Sprawozdanie
W ydziału krajowego w przedmiocie wykupflla mesznego, proskurnego, skópczyny

i innych tej natury danin kościelnych.

W y s o k i  S e j m i e !

S praw a ,  k tórą  W ydzia ł  k rajow y W ysokiej  Izbie n in ie jszem  przedstaw ia ,  byta już  po trzykroć p r z e d ­
miotem ob rad  sejmowych

h a  posiedzeniu  z dnia 2. m a rc a  1866. wniósł pose ł  R us ieck i,  ażeby W y so k a  Izba u ch w a li ła ,  iż
d aw ne daniny, tak  zwane meszne i sk ó p c zy n a ,  gdzie je szcze  do te j pory is tn ie ją ,  za zapła tą  mają być znie­

sione. W niosek  ten  odesłano  do koirisyi ad m in is t racy jne j ,  k tó ra  zeń zdała s p r a « e  na posiedzeniu  z dnia 22. 
m a rc a  1866. Koinisya była tego z d a n ia ,  iż p a ten t  z dnia 18. s ie rp n ia  1849. (§. 5.) o rzek ł już w zasadzie, iż 
wzmiankowane daniny mają być wykupione,  że zatem postanow ienia tak iego  nanuwo uchwalać nie po trzeba ,  
iecz jedyn ie  wezwać c, k. Rząd, aby ogłosił  nowy term in do zg łaszania się  o wyknpno danin. Na podstaw ie  
rozporządzenia  ministeryalnego z dnia 4 października 1880. (§. 68 .)  b y ł  już raz podobny te rm in  ustanowiony, 
a mianowicie po dzień 31. grudniu  1834 . ,  lecz zdaniem komisyi te rm in  te n  nie był j głoszonym formalnie , 
gdyż  odnośnego edyktu nie zamieszczono w Dzienniku praw  k ra jo w y c h ,  w skutek  czego w iele  s tron  o w y -  
kupno danin się nie zgłosiło. Komisya wniosła  p r z e t o , ażeby W ysoka  Izba p rzeszła  do porządku dziennego 
nad wnioskiem pos«a R u s iec k ieg o ,  a wezwała natom iast c. k. Rząd do w ydania s tosownych rozporządzeń, 
na mocy k tórych  wzmiankowane daniny, zgodnie z zasadą, w yrzeczoną w pa tenc ie  z dnia 15. s ie rpn ia  1849. 

je szcze  do wykupu dopnszczonemiby być mogły.

Idimo wywodów ów czesnego p an a  Komisarza rzą d o w e g o ,  k tóry  w ykazyw a ł ,  że c. k. Rząd nie 
będzie m ógł spe łn ić  żądania  W ysokiej Izby, gdyż te rm in  wykupu p raw n ie  i formalnie był ogłoszony, cz°m  
uczyniono zadość  wymogom §, 68. rozporządzenia m in is te rya lnego  z dnia 4. październ ika 1850. poszła  W y so k a  
Izoa za zapalryw aniem  sw ej komisyi, i zam ieniła  wnioski je j  w ucliwałę.

Krok ten  pozos ta ł  bez skutku, gdyż c. k. Rząd u trzym ał zdanie swego K om isarza  se jm ow ego, i
p ism em  do J .  O. Księcia M arszałka krajow ego z dnia 19. g rudm  i 1866. do 1. 5.533, oóp o w .e d z ia ł ,  że nie 
może uczynić zadość wezwaniu  W ysokiego  S e jm u ,  albowiem nie j e s t  powołanym do wydania wyraźnego 
rozkazu co do dodatkowego wykupu w  m owie będących  danin, równie j a k  nie może w ystąpić z inieyatywą 
ce lem  wykupu takowych d rogą dobrowolnych ugod.

Usunięta w ten  sposób sp raw a  poruszoną zos ta ła  ponownie przez pos ła  J a k ó b ik a ,  k tóry  na  pos ie ­
dzeniu z dnia 11. w rześn ia  1868. pos taw ił  wniosek, zm ierza jący  do zn iesien ia  skópczyny, m e szn e g o ,  p r o s k u r -



nego itp. danin. Komisya a d m in is t ra c y jn a , której ten wniosek przekazano, zda ła  zeń sp raw ę  na po icdzeniu
z dnia 7. października 1868, i w  sku tek  je j  wniosku uchw aliła  W ysoka  Izba:

1 .) p rze jść  do porządku  nad wnioskiem posła  Jakóbika, i

2.) po lecić  W ydziałowi k rajow em u, żeby wygotował p ro jek t do ustawy, norm ującej osta teczn ie  p r z e ­
p rowadzenie  wykupna mesznego, skópczyny, p roskurnego  i innych tej natury  danin kośc ielnych

W yw iązując  się z tego  po lecen ia  przedłożył W ydzia ł  krajowy na posiedzeniu  z dnia 5. l is topada 
1869. W ysokiej Izbie p ro jek t  do ustawy, k tóry  po krótkie j dyskusyi bez zm iany uchwalono.

W  pro jekc ie  tym o p a r ł  się  W ydzia ł  krajowy na pa tenc ie  z dnia 15. s ie rpn ia  1849. i na zaw artem
tam  postanowieniu , iż pozosta łe  je szcze  różne daniny s ta łe  w na tu ra liach  dla kościoła i p le b an a ,  k tó re  nie są 
w  związku z d z ie s ię c in ą ,  mają być wykupione. Poniew aż zaś w rozporządzeniu z dnia 4  październ ika 1850. 
k tóre norm uje sposób przeprow adzen ia  tego wykupu, powiedziano, że te  daniny w na tu ra liach  nie będą reluo -
wane z urzędu, tylko aż się o to je d n a  lub d ruga  s trona  zgłosi; ponieważ sposoby ich  wykupu, podobnie ja k  i
innych p o w in n o śc i , polegających  na praw ie  do dziesięciny, w wzmiankowanym pa tenc ie  i rozporządzeniu , są 
podane; ponieważ zresztą  tylko w sku tek  n iedokładnego  ogłoszenia edyktu c. k. Rządu, us tanaw ia jącego  o s t a ­
teczny  te rm in  do zgłaszania  się  o wykupno będ ą cy c h  w mowie danin, i w sku tek  zaniedbania owego te rm inu  
ze s trony in te resow anych  nie wszyscy o wykupno się zg ło s i l i , i daniny te  we wielu m ie jscach  po dziś dzień 
s ię  ostały; zw róci ł  W ydz ia ł  krajowy u w agę  głównie na po trzebę odnowienia te rm inu  do zg łaszan ia  się  o w y­
kupno i do niej ogran iczy ł p ro jek t  do ustawy, pozostaw ia jąc  sposób przeprow adzenia  w ykupu, skalę inilemni-
zacyi i oznaczenie w artośc i  danin w  obręb ie  tych ustaw, k tóre  już  sposób re luow ania  tak  tych, j a k  innych
danin i powinności określa ją .

Innego atoli zdania  był c. k. Rząd, skoro d oradz ił  Jego  Ces. i Król. Apostolskiej Alości, any odm ó­
wił najwyższej sankcy i uchw alonem u przez  W y so k ą  Izbę pro jek tow i do ustawy.

Odezwa c. k. P rezydyum  N am ies tn ic tw a z dnia 14 stycznia 1870. do 1. 276., którą o odm ówieniu
sankcyi W ydz ia ł  k ia jow y uwiadomiono, oznajmia, iż s ta ło  się to „z powodu, że, jakko lw iek  pożądane j e s t  ro z ­
w iązanie tego stosunku, p ro jek t  do u s taw y  nie zawiera dosta tecznych  postanowień ani co do sposobu w y k u p u ,  
ani co do skali indemnizacyi,  ani co do w ar to śc i  danin, u iszczanych w n a tu ra l iach .“

Jakkolw iek  W ydz ia ł  k rajowy nie może z c. k. Rządem dzielić p rzekonania ,  iż do przeprow adzen ia  
wykupu w zmiankowanych danin po trzeba  n iezbędnie  św ieżego ,  ustaw odaw czego okreś len ia  powyższych t rz e c h  
warunków, gdyż takowe w us taw ach  i rozporządzeniach,  p rzep row adza jących  re lu icyę podobnych danin  i p o ­
winności szczegółowo są  ok reś lone ,  p rzecież  godząc się z zapa tryw an iem  c, k. Rządu pod tym względem , że 
sp ieszne rozwiązanie tego s tosunku j e s t  pożądane, p rzys tąp ił  do ponownego opracow ania  przedm iotu  z uwzglę- 

•/. dnieniem  powyższych t r z e c h  warunków, przez c. k Rząd postaw ionych ,  i obecn ie  p rzedk łada  nowy p r o je k t  •/. 
W ysok ie j  Izbie do uchw alenia.

W  p ro jekc ie  tym zw rac a  W yd z ia ł  k rajow y uw agę W ysok ie j  Izby g łów nie  na  tę  oko liczność ,  iż 
uw ażał  za s tosowne zapro jek tow ać  w  §. 1. za sadn icze  o rze cze n ie :

1 )  iż daniny o k tó rych  mowa, m ają  być na żądan ie  wykupione, i

2) iż u s taw a  odnosi się nie tylko do danin w na tu ra liach ,  lecz ta k ż e  do danin w gotówce.

Co do 1) uznaje W yd z ia ł  k rajow y ponowienie zasadniczego  orzeczenia  co do re ln icy i d an in ,  mimo
§. b. p a te n tu  z dnia 15. s ie rpn ia  1849. za p o t r z e b n e ,  a to z powodu, Ze rozporządzen ie  m in is te rya lne  z dnia
4. październ ika 1850. (k tó rem u również mocy ustawy odmówić nic m ożna ,  gdyż op ie ra  się  na oddzie lnem  
najwyższem postanow ieniu  z dnia 15. s ie rpn ia  1850.) w {j, 64. lit  aj w te n  sposób §. 5 pow o łanego  pa ten tu



tłumaczy, że gdyby tylko na mocy tego postanowienia relu icya by ła  przeprow adzany, mogłyby być  z pod  pra  
wa do reluicyi w yjęte  owe daniny, które obowiązany nie z tytułu posiadania g run tu ,  lecz jako osoba uiszcza, 
a szczegółowo p r o s k u r n e ,  k tó re  § 1 (4 .  rozporządzenia m in is te rya lnego  z dnia 4. październ ika  1830. wyraźnie 
jako  wyjęte zpod praw a do reluicyi wymienia.

Co do 2, wskazuję n ieuniknioną po trzebę l iczne ,  w pe tycyach  do W ysok iego  Sejm u przytoczone 
w ypadk i,  w których  daniuy, u iszczane w na lura liach  łączą się  z d robnem i daninam i w gotówce. Już  pose 
G ro s s ,  przy d y sk u s j i  nad pro jek tem  do ustawy na posiedzeniu  z dnia o . l is topada  1869. podnosił  po trze b ę -  
rozszerzenia praw a do reluicyi i na dan iny  w g o tó w c e ,  i cofnął odnośną popraw kę jed y n ie  z u w ag i ,  że p r o - 
j e k t ,  zaw ierający  podobne postanow ienie mógłby nie uzyskać najwyższej sankcyi d la tego ,  że rozporządzenie 
m inis teryalne z dnia 4. października 1850. w §. 64 lit. c j  daniny u iszczane w  gotów ce zpod p raw a do reluiCj _ 
wyraźnie usuwa. W zgk J te n  atoli nie m ógł już  obecn ie  powodow ać W ydz ia łem  krajowym przy uk ładaniu  
nowego p ro jek tu ,  gdyż L 'dobne  postanow ienie zaw iera  się  także  w ustaw ie  k ró les tw a  Czech z dnia 11. maja 
1869. a nie stanowiło przeszkody w sankeyonowaniu te jże ustawy.

W ydzia ł  krajowy sądzi, że i w dalszych postanowieniach, k tó re  (odpow iadając  w arunkom  p o s ta w io ­
nym ze s trony c. k. Rządu) na jprośc ie jsze  rozwiązanie spraw y m ają  na c e l u , nie m ieśc i załączony  p ro jek t  
nic tak ieg o ,  coby s ta ło  w sprzeczności z uznaną już  w W ysokiej  Izbie zasadą  s łu s z n e g o  re luow ania  wzm ian­
kowanych dan in ;  wnosi p rze to :

W ysok i Sejm  raczy  załączony p ro jek t  do ustawy uchwalić .

W e  Lwowie dnia 7. lipca 1871.

W zastępstwie J. O. Księcia Marszalka

O ktaw  P ietrask i,
Członek W ydzia łu  krajowego ja k o  Sprawozdaw ca.





Projekt wo ustawy
tyczącej się wykupna meszne^o, skópczyny, proskurnego itp. danin, uiszczanych 
w uaturaliach i gotówce kościołom i plebaniom f a polegających na osobnych od 

dziesięciny niezawisłych tytułach.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa le l ioy i  i Lodomoni z Wielkfem Księstwem Krakowskiem, 
rozporządzam, co następuję :

§• I-

Daniny w naturaliacli i w gotówce, które nic w skutek prawa do dziesięciny, jako pewna część przychodu 
gruntowego w plonie, lecz jako niezmienne daniny dla kościołów i plebanów na podstawie osonnych tytułów sa 
uiszczane, mają być wykupione.

§. •&

Wykupienie tych tUnirl n siąpić może tylko wtenczas, kiedy albo uprawniony dc ich pobierania, albo gmina, 
do ich uiszczania obowiązana, a jeśli zobowiązanie nie zawisło od związku gminnego, każdy z obowiązanych wykupna 
w terminie na ten cel wyznaczonym zażąda.

| 3-

W ykupno danin, do których gmina jest obowiązana, może nastąpić na podstawie uchwały rady gminnej.

Za bezwłasnowolnych żądać mogą wykupu ich prawni zastępcy. L'goJy, przez lycli prawnych zastępców 
imieniem bezwłasnowolnyrh zawarte nie potrzebują do it-h prawomocności, zatwierdzenia inslancyj opiekuńczych lub 
kuratelarnych.

8. * i
Miarę wynagrodzenia uprawnionych stanowi prawnie oznaczona wartość danin, a rosze-zenia ich mają być

uważane za zupełnie zaspokojone, jak skoro wykup zostanie przeprowadzonym na podstawie niniejszych przepisów.

8 3.

Wyjąwszy te wypadki, gdzie już nastąpiła reluicya na mocy ustaw o uwolnieniu gruntu od ciężarów, ma 
się wartość danin w naturze oznaczać wedle cen miejscowych, a mianowicie:

a.) przy naturalmch, zapisywanych w cenniku targowym, wedle ceny przeciętnej z 10 lat, t. j. od roku włącznie
1858. do włącznie 1870. w len sposób, że z obliczenia wypuści się rok z najwyższemi i rok z najniższem cenami;

b.) przy naturabaeh me zapisywanych w cenniku targowym, i których ceny nie można w wierzytelny spo-. 
sób oznaczyć, na podstawie orzeczenia znawców i z uwzględnieniem powyższego okiesu lat.



W  wypadkach, w których znawcy mają orzekać. wybiera każda strona jednego znawcę, a obie strony razem 
superarbitra, którego orzeczenie w obrębie zdań, objawionycli przez znawców, jest rozstrzygające.

Jeżeli jedna ze stron znawcy nie wybierze, lub jeśli się obie strony nie zgodzą na superarbitra, natenczas 
dopełnia tego za nich komisya indemnizaeyjna.

8- 7-

Stronom wolno jest porozumiewać się ze znawcami i dostarczać im materyału do gruntownego zbadania sprawy.

Na żądanie jednej ze stron mogą być znawcy przed wydaniem orzeczenia zaprzysiężeni.

Przeciw orzeczeniu znawców nie można sie odwoływać.- •>

§. 8

Daniny w gotówce mają być na walutę austryacką obliczone.

§• 9-

Od rocznej wartości danin należy odliczyć 5 od sta jako wydatek na ich pobór.

Pozostała po tćra odliczeniu czysta wartość roczna danin, pomnożona przez 20, stanowi kapitał indeinni-
zacyjny, a pięcioprocentowa renta dochód uprawnionego.

8- io.
Dniem wykupu jest dzień 1. maja. który nastąpi po prawnem zawarciu układu indemnizacyjnego lub pra- 

womoenem orzeczeniu władzy. Do dnia tego mają być wypełniane dawne zobowiązania.

Spłata kapitału reluicyjnego rozpoczyna się z lszym listopada tegoż samego roku.

g. U .

Od kapitału, indemnizacyjnego należy odliczyć kwotę w centach w. a., jeżeli takowa przy obliczeniu wy­
padnie, i tym sposobem zaokrąglić go na całe złote w. a.

Ten kapitał indemnizacyjny mają obowiązani spłacić w przeciągu lat 20  rocznemi ratami na dniu i .  listo­
pada każdego roku w tej c. k. kasie podatkowej, która przy zawarciu układu indemnizacyjnego będzie oznaczoną.
Wraz z pierwszą ratą ma się także spłacić odliczona od kapitału indemnizacyjnego kwota w centach w. a.

Obowiązanym służy prawo spłacić każdego czasu czyto kdka rat, czy cały kapitał na raz.

§. 13.

Wraz z każdą ratą kapitału, na dniu 1. listopada przypadającą, mają być spłacane całoroczne 5 %  odsetki, 
za czas od i .  maja tegoż samego roku do 30. kwietnia roku następującego od całej ilości kapitału, która 1. maja 

tegoż samego roku była do spłacenia.

W  razie spłacania rat kapitału w wcześniejszych terminach w ciągu roku, należy lakzc za przeciąg cało 

roczny odsetki obliczyć i równocześnie spłacić.



Dma 1. maja każdego roku wydaje c. k. kasa podatkowa bezpośrednio ii; 'r .wninnrmn odsetki, spłacone 
wiedle wysokości pozostającego kapitału, jako przypadająca inu roczną renie raty ka, itafu zaś mldije kościelnemu ko­
mitetowi konkurencyjnemu, który je fraklyfikuje i dochody uprawnionemu wypłaca.

i  15.

Rozpozna wczemi komisvaini pierwszej instancyi są te c. k. starostwa powiatowe, w który eh obrębie znaj­

dują się uprawnione koś oly i plebanie.

Dalszemi inslancvami sa c. k Namiesln.elwo i e. k Ministerstwo spraw wewnętrznych.

Ł  10.

Podania o wykupno danin należy wnosić na piśmie do c. k. starostwa.

8- w

W celu przeprowadzenia układu indemnizacyjnego wzywa komisya bezpośrednio interesowanych lub ich 
pełnomocników dla dania wyjaśnień, które ustnie udziulić są obowiązani, gdyż w przeciwnym razie rozstrzyga komisya 
na podstawie aktów i urzędowo zasiągniętych wiadomości.

W razie, gdy znawcy do rozstrzygnięcia sprawy są powołani, ma im komisya udzielić wszelkiej pomocy
wyjaśnień.

§. 18.

Gdyby między stronami nie przyszło do skutku porozumienie, da którego zawsze dążyć należy, a miano­
wicie w wypadkach, w któryctiby prawu pobierania danin zaprzeczano, ma komisya na podstawie faktycznego stanu 
rzeczy wydać orzeczenie, i podać je stronie zaprzeczającej do wiadomości z tern dołożeniem, że może w nieodraczal - 
nym terminie trzech miesięcy udać się d • drogi prawa, i przed komisya się wykazać, że pozew wytoczyła. Strona nie 
wytaczająca pozwu w przeciągu tego czasu, traci prawo do dalszych zażaleń, i orzeczenie komisyi staje się prawomocne.

Tożsamo odeszle komisya uprawnionego do drogi prawa, gdyby faktyczne pobieranie danin nie dało się 
sprawdzić. W razie gdyby uprawniony w nieodraczakiym terminie trzech miesięcy pozwu nie w\ toczył, będzie to 
oznaczało, iż się zrzeka swych roszczeń.

§. 19

Pozwy, wniesione w należytym terminie, mają sądy załatwiać wedle przepisów o sumaryczncm postępowa­
niu i z możliwym pośpiechem.

Prawomocny wyrok sądowy będzie podstawą dalszego postępowania komisyi indemnizacyjncj.

8- 20.

Przeciw orzeczeniom komisyi mogą się strony odwoływać do c. k. Namiestnictwa, a w razie, gdyby takowe 
orzeczenia nie zatwierdziło, do c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych. Rckurs ma być w prekluzyjnym terminie dni 
30, i zawsze przez komisyc wniesiony.

Przeciw orzeczeniu, zatwierdzonemu przez c. k. Namiestnictwo nie można się już do c. k. Ministerstwa
odwoływać.

8- 21-
Prawomocny układ indcmnizacyjny lub wyrok ma być udzielony oznaczonej w nim (§. 11.) c. k. kasie 

podatkowej, która wedle przepisów określających pobór c. k podatków, ściągać ma raty kapitału indemnizacyjnego i 
odsetki od obowiązanych, i wydawać im na nie kwity.



g. 22.

C. k. starostwa powiatowe (g. 15.) przeprowadzają wszelkie w tej ustawie im przydzielone czynności 
w miejscu swoich siedzib i bez żadnych kosztów dla stron.

Strony ponoszą wspólnie tylko te koszta, które znawcom prawomocnie przez komisye rozpoznawcze przy­
znane zostaną.

§• 23.

Przepisy, sprzeciwiające się niniejszej ustawie znoszą się.

§. 24.

W) konanie lej ustawy polecam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.


